Yine Mısır'daki Amerikan Araştırma Merkezi'nin, 1972 yaz dönemi için verdiği bursu da hatırlatmak isterim. Nihayet Paristeki, *the Centre Universitaire International*'in personeline de teşekkür etmek isterim.

## GİRİŞ

520/1126'da<sup>1</sup> Kordoba'da doğan ve Batı'da Averroes olarak tanınan Ebu'l-Velîd Muhammed b. İbn Ahmed İbn Rüşd, İslam kültürünün temel disiplinleri olan Hukuk ve Kelam alanında geleneksel bir eğitim aldı. Aynı zamanda, tıp, belagat, şiir, edebiyat ve felsefe öğrenimi gördü. Onun, bir alim olarak şöhret bulması, idaresi altında bulunduğu el-Muvahhidûn hanedanlığının hükümdarı Ebu Yakup Yusuf'un dikkatini çekti. Bu hükümdar, onu Aristo'nun eserlerindeki güçlükleri açıklamak için yüreklendirdi ve onu bir kadı olarak atadı. Daha sonra da ona Seville'nin baş kadısı ünvanını verdi. Kısa süren bir sürgün dönemi hariç, İbn Rüşd bu görevde bulundu. Ayrıca 595/1198 yılında vefat edinceye kadar el-Muvahhidûn hükümdarlarına bir hekim, zaman zaman da danışman olarak hizmet sundu. Bununla birlikte Onun Ortaçağ'ın bilginleri arasındaki şöhreti, bu pratik icraatlarından daha çok, pagan felsefeye getirdiği mahir yorumlardan ve teorik felsefeyi savunmasından dolayı idi.

Bu risalelerden hiçbirisi daha önce tahkik ve tashih edilip Arapça olarak

<sup>1</sup> Bundan böyle, Hicrî yıl önce verilecek ve onun mukabili olan Milâdî yıl, taksim işareti ile ayrılarak verilecektir. Yukarıda verilen tarih de buna uygun olarak şöyle gösterilmiştir. 520/1126.

yayımlanmamıř ya da herhangi bir modern dile<sup>2</sup> tercüme edilmemiřtir. Çünkü Arapça elyazmalar, görünüşe bakılırsa erken bir dönemde kayboldu. řu anda konuyla ilgilinen âlimlerin ulaşabileceđi durumda olan orijinal Arapça versiyona en yakın nüsha ise, iki tane Judaeo-Arabik elyazmasıdır.

Georges Vajda, *Index General des Manuscrits Arabes Musulmans de la Bibliothèque Nationale de Paris* (Paris: Centre Nationale de Recherches Scientifiques, 1953), v ve 320.

<sup>13</sup> Renan çalışmasının ikinci ve üçüncü baskılarında Ibn Abī Usaybi'ah'nın bir biyografisini yayımladı. Krş. a.g.e., 448-456, özellikle 454. 600/1203'de Şam'da doğan Ibn Abī Usaybi'ah meşhur fizikçilerin ve tıp bilginlerinin biyografilerini yazan ünlü bir fizikçiydi. 'Uyun al-Anbā' fī Tabaqāt al-Atibbā'. Renan tarafından yayımlanan seçkiler, bu eserden alınmıştır. Ibn Abī Usaybi'ah Şam yakınlarındaki Serhad'da 668/1270'de vefat etmiştir. Keza Renan, Escorial elyazması 884'ün 82. varakının bir fotokopisini de yayımladı. Krş. a.g.e., 462. Ayrıca bkz., Steinschneider, "Une Dédicace d'Abraham de Balmes au Cardinal Dom. Grimani" *Revue des Etudes Juives* V (1882 içinde), 115-117.

Book of the Necessary in Logic, Containing His Complete and Exhaustive Middle Commentary on Aristotle's Books*).<sup>15</sup> Bu kitap her ne kadar bir mecmua içerisinde yer alan risalelerin türünü tespit ediyor görünse de bu doğru

<sup>14</sup> Bir tarihçi ve hadis bilgini olan Ibn al-Abbar, 658/1260'de Valensiya'da doğdu ve 658/1260'da Tunus'ta öldü. O, Kordobalı bir hadis bilgini olan Ibn Bashkuwal (494/1101-578/1183)'a ait biyografik bir sözlük mahiyetindeki *Kitāb al-Silāh fī Ta'rihk A'imma al-Andalus* (Endülüsün seçkin şahsiyetlerine dair Biyografik bir sözlük) adlı eserin bir tekmiyesi olan *Kitāb al-Takmilah li Kitāb al-Silāh* adlı eseri yazdı. Renan Ibn al-Abbar'ın kitabının İbn Rüşd ile ilgili olan kısmını yeniden yayımladı. Krş. a.g.e., 435-437, özellikle 436. Her ne kadar al-Ansari'nin doğum ve ölüm tarihleri bilinmese de, onun Ibn al-Abbar'dan sonra yaşadığı açıktır. Nitekim Renan, onun eserinden bir bölümü, Ibn Bashkuwal ve Ibn al-Abbar'ın kitaplarının bir tekmiyesi olarak takdim etmiştir. Krş. a.g.e., 437-447, özellikle 444. Shams al-Din Muhammad ibn Ahmad ibn 'Uthman al-Dhahabī 673/1274'de Şam'da doğdu ve İslam dünyasının diğer pek çok kültür merkezine seyahat edip ikamet ettikten sonra, 748/1348'de orada öldü. Al-Dhahabi tarafından verilen eserlerin listesi, Ibn Abī Uşaybi'ah'ninki kadar kapsamlı olmasa da, onun listesini, bu örnekteki hariç büyük bir sadakatle izler. Krş. Renan, a.g.e., 456-460, özellikle 457.

<sup>15</sup> Ibn Abī Uşaybi'ah'nın alt başlığıyla ilgili bazı teknik problemler vardır.